
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,369 16,332 9,037

1.기타 교직원보수 13,239 4,382 8,857

1.교직원대체인건비 10,839 1,982 8,857

1.직원대체인건비 6,016 1,982 4,034

1.기간제직원인건비 5,772 1,982 3,790
(성립전)급식조리원대체인건비  2,650,000

원×1회
2,650,000

급식조리원대체인건비  62,870원×5일= 315,000

행정대체인력(시설관리원)퇴직금  824,020

원×1회=
825,000

2.기간제직원법정부담

금
244 0 244

(성립전)조리원4대보험료(교부)  244,000

원×1회
244,000

2.기간제교원 인건비 4,823 0 4,823

1.기간제교원인건비 4,823 0 4,823
(성립전)기간제교원 성과상여금  

4,823,000원×1회
4,823,000

2.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,130 11,950 180

1.교직원연수 8,130 7,950 180

1.자율연수 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0  

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.찾아가는sw교육운영비(목적) 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180sw교육교재구입  9,000원×20권= 180,000

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,709,6041,381,490 328,114

1.급식 관리 851,076 851,470 -394

1.학교급식운영 851,076 851,470 -394

1.급식재료비 699,341 696,648 2,693
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1.급식용식재료비 699,341 696,648 2,693식품비  2,693,000원×1회= 2,693,000

2.급식운영비 55,513 58,600 -3,087

1.일반수용비 55,513 58,600 -3,087급식소모품구입비  -2,087,000원×1회= -2,087,000

각종검사수수료  400,000원×1회= 400,000

소규모수선  -400,000원×1회= -400,000

가스료(LNG)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.급식운영비(학교회계) 6,520 6,520 0

1.무기계약직원인건비 1,320 1,320 0  

2.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.비품구입비 300 300 0  

4.우유급식비 82,775 82,775 0

1.우유대금 82,775 82,775 0  

5.학교급식기구확충비(목적) 6,927 6,927 0

1.비품구입비 6,927 6,927 0  

2.보건 관리 33,633 33,013 620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,481 21,861 620

1.약품구입 4,332 3,332 1,000

1.학생복지비 4,332 3,332 1,000약품 및 처치물품 구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.보건실일반운영 400 400 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.학생건강검사 14,529 14,529 0

1.학생복지비 14,529 14,529 0  

4.응급학생 후송 720 1,100 -380

1.운영수당 420 800 -380
교직원심폐소생술교육비  -380,000원×1회

=
-380,000

2.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방사업 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 11,152 11,152 0

1.먹는물관리 8,702 8,702 0

1.일반수용비 8,702 8,702 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 735,385 407,497 327,888

1.급식비지원 610,473 327,347 283,126

1.무상급식지원 610,473 327,347 283,126

1.학생지원금 610,473 327,347 283,126무상급식  283,126,000원×1교= 283,126,000

2.방과후학교활동비지원 116,065 78,200 37,865

1.방과후학교활동비지원(목적) 68,665 33,200 35,465

1.학생지원금 68,665 33,200 35,465
(성립전)자유수강권지원비  16,680,000원

×1회=
16,680,000

자유수강권지원비  2,085,000원×1회= 2,085,000

농산어촌방과후지원비  16,700,000원×1회

=
16,700,000

2.돌봄교실지원 45,000 45,000 0

1.학생지원금 45,000 45,000 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 2,400,000원×1회=
2,400,000

3.현장체험학습비지원 8,397 1,500 6,897

1.저소득층자녀테마식현장체험학습지원1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

2.저소득층학생테마식현장체험학습지원(목적사업비)6,897 0 6,897

1.학생지원금 6,897 0 6,897
(성립전)저소득층학생테마식현장체험학습

지원  121,000원×57명=
6,897,000
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4.졸업앨범비지원 450 450 0

1.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0  

4.학생복지 89,510 89,510 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.맞춤형지원 2,480 2,480 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 980 980 0  

2.환경조성 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.학생복지운영 84,510 84,510 0

1.통합학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.원적학급운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업앨범 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

4.교과서구입 73,010 73,010 0

1.기간제직원인건비 580 580 0  

2.교육운영비 72,430 72,430 0  

3.기본적 교육활동 355,459 330,424 25,035

1.교과 활동 179,343 159,286 20,057

1.교과활동지원 78,680 78,680 0

1.학습준비물 지원(경상목적) 39,850 39,850 0

1.학습준비물 39,850 39,850 0  

2.보결(대강)수업관리 7,840 7,840 0

1.운영수당 7,840 7,840 0  

3.교수학습지원 5,890 5,890 0
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1.교육운영비 5,890 5,890 0  

4.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.보충과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.로컬에듀지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

7.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 7,500 7,500 0  

3.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.수학학습환경구축(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000수학교구구입  200,000원×25종= 5,000,000

3.과학교과활동 24,800 24,800 0

1.실과교과운영 5,310 5,310 0

1.학습준비물 5,310 5,310 0  

2.과학교과운영 19,490 19,490 0

1.학습준비물 17,490 17,490 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.[국고]체육교과활동 30,490 30,490 0

1.체육교사 복리후생 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  
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3.운동부지도자인건비 12,809 12,809 0

1.기간제직원인건비 11,693 11,693 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,116 1,116 0  

4.스포츠강사 급식비 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

5.[국고-자체]스포츠강사 맞춤형복지비 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0  

6.[국고]스포츠강사 인건비 2,154 2,154 0

1.기간제직원인건비 2,154 2,154 0  

7.[국고-자체]스포츠강사인건비 8,513 8,513 0

1.기간제직원인건비 7,518 7,518 0  

2.기간제직원법정부담

금
995 995 0  

8.스포츠강사인건비(자체) 454 454 0

1.기간제직원인건비 234 234 0  

2.기간제직원법정부담

금
220 220 0  

9.토요스포츠교실(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.외국어교과활동 23,351 14,894 8,457

1.겨울방학 영어캠프 3,930 3,930 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,465 2,465 0  

3.학습준비물 265 265 0  

2.영어행사시상물품 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.Grace영어교실 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.학습준비물 300 300 0  

4.영어회화전문강사인건비 17,071 8,614 8,457
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1.기간제교원인건비 15,419 7,802 7,617(성립전)인건비  6,717,000원×1회 6,717,000

(성립전)농어촌수당  900,000원×1회 900,000

2.기간제교원법정부담

금
1,652 812 840

(성립전)4대보험기관부담금  840,000원×1

회
840,000

6.선택교과활동 2,050 2,050 0

1.1학년창체교재구입 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.보건교육 400 400 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.특수교육교과활동 14,972 8,372 6,600

1.특수교과운영 5,090 5,090 0

1.무기계약직원인건비 310 310 0  

2.교육운영비 2,130 2,130 0  

3.학습준비물 2,500 2,500 0  

4.비품구입비 150 150 0  

2.사회복무요원인건비 3,282 3,282 0

1.기간제직원인건비 3,282 3,282 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비 

 2,400,000원×1회=
2,400,000

4.특수교육대상자치료지원비(목적) 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

4,200,000원×1회=
4,200,000

2.창의적 체험활동 176,116 171,138 4,978

1.자율활동 33,464 32,450 1,014

1.청소년과학경경진대회 314 800 -486

1.교육운영비 314 800 -486
청소년과학경진대회재료비  -486,000원×1

회=
-486,000

2.과학의날운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.학급교육활동운영 13,750 13,750 0
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1.교육운영비 13,750 13,750 0  

4.창의적체험활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.학생회활동 900 2,400 -1,500

1.학생복지비 900 2,400 -1,500운용물품  -500,000원×1회= -500,000

운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.체육대회출전 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.봉서한마당운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.다꿈교육활성화지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
2학년세계시민교육체험활동  1,000,000원

×1회=
1,000,000

4학년세계시민교육체험활동  1,000,000원

×1회=
1,000,000

6학년세계시민교육체험활동  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 109,252 119,688 -10,436

1.수학여행 27,492 28,528 -1,036

1.무기계약직원인건비 210 210 0  

2.여비 3,150 3,150 0  

3.교육운영비 24,132 25,168 -1,036수학여행비  -1,036,000원×1회= -1,036,000

2.현장학습 81,760 91,160 -9,400

1.여비 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 79,000 88,400 -9,400차량임차료  -9,400,000원×1회= -9,400,000

3.동아리활동 33,400 19,000 14,400

1.청소년단체활동 19,000 19,000 0

1.학생복지비 19,000 19,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전)학교스포츠클럽운영물품구입  

130,000원×54학급=
7,020,000

(성립전)교내대회상품구입  50,000원×54

학급×2회=
5,400,000
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(성립전)교외대회참가물품및상품구입  

130,000원×2회=
260,000

(성립전)학생식비  7,000원×20명×2회= 280,000

(성립전)학생간식비  3,000원×40명×12회

=
1,440,000

4.선택적 교육활동 543,932 554,555 -10,623

1.방과후학교 운영 497,942 509,364 -11,422

1.방과후학교운영 401,342 412,764 -11,422

1.특기적성교육 401,342 412,764 -11,422

1.운영수당 7,490 0 7,490강사비(리듬줄넘기)  5,657,000원×1회= 5,657,000

강사비(수영)  1,833,000원×1회= 1,833,000

2.전기요금 10,875 10,875 0  

3.교육운영비 382,977 401,889 -18,912위탁운영비(컴퓨터1)  -1,080,000원×1회= -1,080,000

위탁운영비(독서논술)  -1,080,000원×1회

=
-1,080,000

위탁운영비(드론항공)  -1,080,000원×1회

=
-1,080,000

위탁운영비(한문)  -1,080,000원×1회= -1,080,000

위탁운영비(미술)  -1,080,000원×1회= -1,080,000

위탁운영비(바이올린)  -672,000원×1회= -672,000

위탁운영비(마법암산)  -1,070,000원×1회

=
-1,070,000

위탁운영비(블록로봇)  -1,070,000원×1회

=
-1,070,000

위탁운영비(생활과학)  -1,070,000원×1회

=
-1,070,000

위탁운영비(공예)  -1,070,000원×1회= -1,070,000

위탁운영비(바둑)  -1,070,000원×1회= -1,070,000

위탁운영비(수영)  -1,833,000원×1회= -1,833,000

위탁운영비(리듬줄넘기)  -5,657,000원×1

회=
-5,657,000

2.돌봄교실운영 96,600 96,600 0

1.돌봄교실운영 96,600 96,600 0

1.무기계약직원인건비 22,500 0 22,500
돌봄전담인력인건비  1,250,000원×6월×3

명=
22,500,000

2.기간제직원인건비 1,038 0 1,038
돌봄전담인력대체인건비  31,430원×11일

×3명=
1,038,000

3.전기요금 1,200 1,200 0  
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4.교육운영비 69,432 95,400 -25,968위탁운영비(간식비)  -11,200,000원×1회= -11,200,000

위탁운영비(돌봄운영비)  -31,737,000원

×1회=
-31,737,000

운영재료비  151,500원×6월= 909,000

위탁운영비(외부프로그램운영비)  810,000

원×6월=
4,860,000

간식비  1,866,660원×6월= 11,200,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,430 0 2,430

돌봄전담인력4대보험료  135,000원×6월

×3명=
2,430,000

2.독서활동 25,541 25,541 0

1.독서활동운영 25,541 25,541 0

1.독서활성화지원 25,400 25,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 20,400 20,400 0  

2.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 20,449 19,650 799

1.교기운영 20,449 19,650 799

1.수영부 운영 17,250 17,250 0

1.교육운영비 17,250 17,250 0  

2.육성종목(수영부)운영(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.제47회전국소년체육대회대표선수운영(목적)799 0 799

1.교육운영비 799 0 799(성립전)용품구입비  149,000원×1회= 149,000

(성립전)훈련비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)출전훈련비  150,000원×1회= 150,000

5.교육활동 지원 326,383 309,766 16,617

1.교무업무 운영 52,576 52,576 0

1.교무학사운영 52,576 52,576 0

1.교무학사 운영 11,640 11,640 0
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1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 7,180 7,180 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.교육활동 홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.교원능력개발평가운영 80 80 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

4.교과전담연구비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육과정평가 6,950 6,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 2,550 2,550 0  

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

6.졸업식행사운영 4,875 4,875 0

1.교육운영비 4,875 4,875 0  

7.각종행사활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.입학식행사운영 426 426 0

1.교육운영비 426 426 0  

9.교내외환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.학급환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

11.청소용품구입 6,205 6,205 0

1.일반수용비 6,205 6,205 0  

2.생활지도운영 25,810 25,810 0
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1.학생생활상담지도 4,500 4,500 0

1.위클래스운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.녹색어머니회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.정서행동특성검사 관리 400 400 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학생복지비 350 350 0  

4.위클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교폭력예방 12,110 12,110 0

1.학교폭력예방교육 1,610 1,610 0

1.운영수당 1,310 1,310 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학교폭력안전도우미회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.안심알리미서비스지원 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0  

3.학생안전교육 9,200 9,200 0

1.안전교육 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

3.연구학교 운영 72,500 58,500 14,000

1.[국고]연구학교운영 72,500 58,500 14,000

1.컨설팅장학 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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2.혁신학교운영(수업혁신) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.혁신학교운영(교육과정) 42,000 42,000 0

1.운영수당 12,800 12,800 0  

2.교육운영비 29,200 29,200 0  

4.혁신학교운영(학교문화) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 720 1,300 -580전래놀이길만들기  -580,000원×1회= -580,000

2.운영수당 1,280 700 580전래놀이길만들기강사비  145,000원×4명= 580,000

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

5.로컬에듀운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 4,780 4,780 0  

6.[국고]소프트웨어교육선도학교운영14,000 0 14,000

1.운영수당 560 0 560
(성립전)소프트웨어캠프운영강사비  

30,000원×3시간×2명×2일=
360,000

(성립전)특강강사비  200,000원×1명= 200,000

2.교육운영비 6,220 0 6,220
(성립전)교육용재료비(언플러그드보드게임

등)  501,250원×8종=
4,010,000

(성립전)도서구입  10,000원×30권= 300,000

(성립전)소프트웨어주간참여활동비(버스대

여등)  1,320,000원×1회=
1,320,000

(성립전)소프트웨어캠프운영간식비  3,000

원×30명×2회=
180,000

(성립전)선도학교운영물품구입  41,000원

×10종=
410,000

3.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040(성립전)협의회운영  260,000원×4회= 1,040,000

4.비품구입비 6,180 0 6,180
(성립전)운영기자재구입(노트북등)  

2,060,000원×3종=
6,180,000

4.학습지원실 운영 69,600 69,600 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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2.정보화실운영 68,100 68,100 0

1.교육정보화 지원 9,620 9,620 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 4,820 4,820 0  

2.정보화환경개선 50,000 50,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 47,000 47,000 0  

3.스마트교육구축 8,480 8,480 0

1.교육운영비 8,380 8,380 0  

2.비품구입비 100 100 0  

5.교육여건 개선 105,897 103,280 2,617

1.교육환경개선 105,897 103,280 2,617

1.교원연구실 정비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.전자복사기렌탈 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.교실 소규모 수선 4,917 2,300 2,617

1.일반수용비 4,917 2,300 2,617소규모 수선  2,617,000원×1회= 2,617,000

4.교실 칠판 교체 89,280 89,280 0

1.일반수용비 89,280 89,280 0  

6.학교 일반운영 326,064 328,140 -2,076

1.학교기관 운영 87,488 87,452 36

1.부서기본운영 87,488 87,452 36

1.교장실운영 10,518 10,482 36

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,770 4,770 0접대용음료  50,000원×3회= 150,000

교직원 간담회  -150,000원×1회= -150,000

3.직책급업무추진비 4,548 4,512 36직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000
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2.교무실운영 31,910 31,910 0

1.여비 21,000 21,000 0  

2.교육운영비 2,210 2,210 0  

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0교직원협의회  -150,000원×1회= -150,000

학생격려  50,000원×3회= 150,000

4.비품구입비 5,500 5,500 0  

3.행정실운영 45,060 45,060 0

1.일반수용비 31,360 31,360 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 5,160 5,160 0  

4.교직원복지비 640 640 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.비품구입비 7,000 7,000 0  

2.시설 장비 유지 230,406 232,518 -2,112

1.학교시설장비유지 230,406 232,518 -2,112

1.공공요금 및 제세 86,024 86,024 0

1.전기요금 66,000 66,000 0  

2.상하수도료 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 5,624 5,624 0  

2.시설관리용역료 17,812 15,612 2,200

1.일반수용비 17,812 15,612 2,200
제3종시설물정기점검용역  2,200,000원×1

회=
2,200,000

3.시설일반관리 53,458 53,458 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 49,958 49,958 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.화장실관리 27,027 22,000 5,027

1.무기계약직원인건비 6,480 0 6,480청소원인건비  1,080,000원×1명×6월= 6,480,000
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2.기간제직원인건비 7,309 0 7,309
청소원인건비(촉탁직)  1,080,000원×1명

×6월=
6,480,000

청소원대체인력인건비  37,650원×2명×11

일=
829,000

3.일반수용비 11,798 22,000 -10,202
화장실청소용역비(경상목적)  -1,202,000

원×1회=
-1,202,000

화장실청소용역비(학교회계)  -9,000,000

원×1회=
-9,000,000

4.기간제직원법정부담

금
720 0 720

청소원4대보험료(촉탁직)  120,000원×1명

×6월=
720,000

5.무기계약직원법정부

담금
720 0 720청소원4대보험료  120,000원×1명×6월= 720,000

5.당직관리 44,585 53,924 -9,339

1.무기계약직원인건비 8,700 0 8,700경비원인건비  1,450,000원×1명×6월= 8,700,000

2.기간제직원인건비 9,860 0 9,860
경비원인건비(촉탁직)  1,450,000원×1명

×6월=
8,700,000

경비원대체인력인건비  52,710원×2명×11

일=
1,160,000

3.일반수용비 24,105 53,924 -29,819유인경비  -29,819,000원×1회= -29,819,000

4.기간제직원법정부담

금
960 0 960

경비원4대보험료(촉탁직)  160,000원×1명

×6월=
960,000

5.무기계약직원법정부

담금
960 0 960경비원4대보험료  160,000원×1명×6월= 960,000

6.체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 8,170 8,170 0

1.학교운영위원회운영 2,350 2,350 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학교운영위원회 연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 650 650 0  

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.학부모 교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 250 250 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  
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2.학부모 동아리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학부모학교참여지원학부모회(목적)2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.유관기관협력 320 320 0

1.지역유관기관협력 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 3,296,8112,930,707 366,104
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